

一般社団法人 日本農林規格協会 財務諸表  
令和5年度 貸借対照表  
令和6年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現金預金	13,060,186	11,830,922	1,229,264
未収金	50,932,515	38,786,958	12,145,557
前払掛金	384,317	432,330	△ 48,013
棚卸資産	918,337	872,250	46,087
<b>流動資産合計</b>	<b>65,295,355</b>	<b>51,922,460</b>	<b>13,372,895</b>
<b>2. 固定資産</b>			
<b>(1) 特定資産</b>			
退職給付引当資産	3,719,500	2,896,900	822,600
<b>特定資産合計</b>	<b>3,719,500</b>	<b>2,896,900</b>	<b>822,600</b>
<b>(1) その他固定資産</b>			
建物附属設備	817,025	882,387	△ 65,362
敷金	1,583,856	1,583,856	0
<b>その他固定資産合計</b>	<b>2,400,881</b>	<b>2,466,243</b>	<b>△ 65,362</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>6,120,381</b>	<b>5,363,143</b>	<b>757,238</b>
<b>資産合計</b>	<b>71,415,736</b>	<b>57,285,603</b>	<b>14,130,133</b>
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未払受入金	1,269,062	970,129	298,933
未払消費税	1,254,000	1,340,660	△ 86,660
未払消費税	300,700	75,800	224,900
未払消費税	1,974,000	0	1,974,000
<b>流動負債合計</b>	<b>4,797,762</b>	<b>2,386,589</b>	<b>2,411,173</b>
<b>2. 固定負債</b>			
退職給付引当金	3,719,500	2,896,900	822,600
<b>固定負債合計</b>	<b>3,719,500</b>	<b>2,896,900</b>	<b>822,600</b>
<b>負債合計</b>	<b>8,517,262</b>	<b>5,283,489</b>	<b>3,233,773</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 一般正味財産</b>	<b>62,898,474</b>	<b>52,002,114</b>	<b>10,896,360</b>
<b>正味財産合計</b>	<b>62,898,474</b>	<b>52,002,114</b>	<b>10,896,360</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>71,415,736</b>	<b>57,285,603</b>	<b>14,130,133</b>

一般社団法人 日本農林規格協会 財務諸表

令和5年度 正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
<b>(1) 経常収益</b>			
受取会費	21,213,560	21,257,000	△ 43,440
一般会員受取会費	20,289,560	20,347,000	△ 57,440
賛助会員受取会費	924,000	910,000	14,000
<b>事業収益</b>	25,143,328	27,566,118	△ 2,422,790
品質管理等講習事業収益	14,300,660	15,968,710	△ 1,668,050
有機等関係講習事業収益	2,503,000	1,981,000	522,000
各種セミナー事業収益	2,328,000	2,583,950	△ 255,950
特別セミナー事業収益	45,000	57,000	△ 12,000
JAS規格集等収益	4,415,074	4,652,088	△ 237,014
支援業務等事業収益	1,551,594	2,323,370	△ 771,776
<b>受取国庫補助金等</b>	15,684,069	3,944,296	11,739,773
JAS・JFS規格の認証支援に向けたモデル実証事業	0	2,088,296	△ 2,088,296
令和4年度JASの普及対策事業	15,469,000	1,856,000	13,613,000
令和5年度JASの普及対策事業	215,069	0	215,069
<b>委託事業収益</b>	24,710,554	12,290,221	12,420,333
原料原産地表示のコスト負担ヒアリング調査事業	989,120	989,351	△ 231
アレルギーの推進表示の実態調査事業	0	988,702	△ 988,702
食品関連事業者の環境・人権アンケート調査事業	978,758	0	978,758
JASの活用・制定推進調査委託事業	7,678,000	7,912,168	△ 234,168
既存JASと国際規格の比較検証調査事業	2,090,000	2,400,000	△ 310,000
遺伝子組換え表示に関する実態調査事業	989,978	0	989,978
栄養強化目的の食品添加物の表示の実態調査事業	984,698	0	984,698
食品表示・トレサビリティ推進事業	11,000,000	0	11,000,000
<b>雑収益</b>	1,120,402	1,243,453	△ 123,051
受取利息	282	327	△ 45
広告検定事業収益	971,350	1,068,454	△ 97,104
表示検定事業収益	148,770	174,672	△ 25,902
<b>経常収益計</b>	87,871,913	66,301,088	21,570,825
<b>(2) 経常費用</b>			
<b>事業費</b>	68,551,501	50,164,599	18,386,902
役員給与	7,486,862	6,760,600	726,262
職員給与	24,647,740	17,033,989	7,613,751
法定福利費	3,615,549	2,916,939	698,610
退職給付	676,984	578,896	98,088
諸謝金	3,027,019	2,177,809	849,210
会場運賃	3,682,591	3,788,135	△ 105,544
通信費	3,009,621	2,559,201	450,420
印刷費	6,637,352	5,839,308	798,044
旅費	3,407,084	1,897,143	1,509,941
消耗品費	398,161	797,954	△ 399,793
水道光熱費	3,871,954	3,228,264	643,690
水租	93,936	172,230	△ 78,294
り租	412,098	385,278	26,820
業務税	1,968,670	0	1,968,670
業務委託費	5,182,979	1,657,557	3,525,422
業務委託費	105,800	132,000	△ 26,200
業務委託費	327,101	239,296	87,805
<b>管理費</b>	8,017,769	9,579,768	△ 1,561,999
役員給与	474,287	1,096,900	△ 622,613
職員給与	691,250	1,480,405	△ 789,155
法定福利費	669,993	616,624	53,369
退職給付	145,616	119,804	25,812
会場運賃	1,115,100	368,640	746,460
通信費	419,221	408,980	10,241
印刷費	133,883	198,403	△ 64,520
旅費	198,571	303,476	△ 104,905
消耗品費	744,787	1,747,438	△ 1,002,651
水道光熱費	65,362	65,362	0
水租	1,359,245	1,383,540	△ 24,295
り租	66,812	73,809	△ 6,997
業務税	291,367	175,887	115,480
業務委託費	5,500	0	5,500
業務委託費	39,190	10,960	28,230
業務委託費	638,000	617,100	20,900
業務委託費	160,000	157,000	3,000
業務委託費	22,000	22,000	0
業務委託費	777,585	733,440	44,145
<b>経常費用計</b>	76,569,270	59,744,367	16,824,903
<b>当期経常増減額</b>	11,302,643	6,556,721	4,745,922
<b>2. 経常外増減の部</b>			
<b>(1) 経常外収益</b>			
経常外収益計	0	0	0
<b>(2) 経常外費用</b>			
棚卸資産除却損	105,583	434,445	△ 328,862
棚卸資産除却損	105,583	434,445	△ 328,862
<b>経常外費用計</b>	105,583	434,445	△ 328,862
<b>当期経常外増減額</b>	△ 105,583	△ 434,445	328,862
<b>税引前当期一般正味財産増減額</b>	11,197,060	6,122,276	5,074,784
法人税、住民税及び事業税	300,700	75,800	224,900
<b>当期一般正味財産増減額</b>	10,896,360	6,046,476	4,849,884
一般正味財産期首残高	52,002,114	45,955,638	6,046,476
一般正味財産期末残高	62,898,474	52,002,114	10,896,360
<b>II 正味財産期末残高</b>	62,898,474	52,002,114	10,896,360